
  Sp. zn.: 29 Si 28/2018 

 

 OKRESNÍ SOUD V BRUNTÁLE  
 Partyzánská 1453/11, 792 01 Bruntál  

tel.: 554786220, fax: 554 711 220, e-mail: podatelna@osoud.bru.justice.cz, IDDS: xgdaer4 

NAŠE ZNAČKA:  29 Si 28/2018 Vážený pan 
XXX XXX XXX 
XXX 
XXX 

VAŠE ZNAČKA:        

VYŘIZUJE:  informační oddělení 

DNE:  22. července 2024 
 

 

žadatel:  XXX XXX XXX, narozený XXX 
bytem XXX 

 
 
Okresní soud v Bruntále, jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále také „InfZ“), posoudil 
žádost žadatele dle ust. § 14 InfZ a podle ust. § 17 odst. 5 věty druhé tohoto zákona 

odkládá 

žádost žadatele - XXX XXX XXX, XXX (dále také „žadatel“) o informace, která byla 
povinnému subjektu doručena dne 23. 4. 2018. V žádosti žadatel požaduje: „100 úplných znění 
rozsudků, které byly časově vydány jako poslední (tj. bez jakékoliv selekce, zajímá mě posledních 100 vydaných 
rozhodnutí odpovídajících dále uvedeným kritériím), kterými byl pachatel odsouzen za trestný čin krádeže podle § 
205 odst. 1 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen „TZ“), tedy krádež v základní skutkové povaze, 
jak je více vyspecifikováno v poznámce pod čarou, zájem mám pouze o jednočinný souběh, rozsudky odsuzující 
pachatele za více činů jsou pro mě nevyužitelné, pokud má dojít k anonymizaci rozhodnutí, aby ta byla provedena 
co nejvíce minimalisticky a aby tedy v ideálním případě bylo anonymizováno pouze příjmení pachatele (pro moji 
analýzu je např. relevantní věk pachatele, proto prosím ponechat alespoň rok narození, zajímá mě i pohlaví 
pachatele, proto prosím ponechat alespoň křestní jméno, někdy je totiž o muži i ženě hovořeno jako o „pachateli“ 
a nedá se rozpoznat pohlaví), v případě oběti či poškozeného z trestného činu je možné anonymizovat všechny 
osobní údaje.“  

Odůvodnění: 

Okresní soud v Bruntále obdržel dne 23. 4. 2023 žádost žadatele podle InfZ. Povinný subjekt 
vyzval žadatele dne 3. 5. 2018 k úhradě nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledávání. Proti této 
výzvě podal žadatel dne 4. 6. 2018 stížnost. Dne 11. 6. 2018 Okresní soud v Bruntále stížnost 
předložil Ministerstvu spravedlnosti České republiky k jejímu vyřízení. Dne 23. 5. 2024 obdržel 
Okresní soud v Bruntále spisový materiál zpět s tím, že žadatel vzal svou stížnost proti výzvě 
k úhradě za mimořádné vyhledávání informací dne 17. 5. 2024 zpět. 

Podle ustanovení § 17 odst. 1 InfZ povinné subjekty jsou v souvislosti s poskytováním informací 
oprávněny žádat úhradu ve výši, která nesmí přesáhnout náklady spojené s pořízením kopií, 
opatřením technických nosičů dat a s odesláním informací žadateli. Povinný subjekt může 
vyžádat i úhradu za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací.  



  29 Si 28/2018 

Za správnost vyhotovení: Monika Morbicrová 
 

2 

Podle ustanovení § 17 odst. 3 InfZ v případě, že bude povinný subjekt za poskytnutí informace 
požadovat úhradu, písemně oznámí tuto skutečnost spolu s výší úhrady žadateli před 
poskytnutím informace. Z oznámení musí být zřejmé, na základě jakých skutečností a jakým 
způsobem byla výše úhrady povinným subjektem vyčíslena. Součástí oznámení musí být poučení 
o možnosti podat proti požadavku úhrady nákladů za poskytnutí informace stížnost podle § 16a 
odst. 1 písm. d), ze kterého je patrné, v jaké lhůtě lze stížnost podat, od kterého dne se tato lhůta 
počítá, který nadřízený orgán o ní rozhoduje a u kterého povinného subjektu se podává. 

Okresní soud v Bruntále posoudil žádost žadatele dle ust. § 14 InfZ, vyhledal požadované 
informace a podle ust. § 17 odst. 3 InfZ ve spojení se sazebníkem úhrad Okresního soudu 
v Bruntále a v souladu s instrukcí Ministerstva spravedlnosti ze dne 17. 6. 2011, č. j. 286/2011-
OT-OSV požaduje po žadateli úhradu nákladů vynaložených na poskytnutí informací v celkové 
výši 7 960 Kč. 

Dle ustanovení § 17 odst. 5 InfZ poskytnutí informace podle odstavce 3 je podmíněno 
zaplacením požadované úhrady. Pokud žadatel do 60 dnů ode dne oznámení výše požadované 
úhrady úhradu nezaplatí, povinný subjekt žádost odloží. Po dobu vyřizování stížnosti proti výši 
požadované úhrady lhůta podle věty druhé neběží. 

Oznámení o požadavku na úhradu nákladů vynaložených na poskytnutí informací byla žadateli 
oznámena dne 4. 5. 2018. Proti této výzvě podal žadatel stížnosti, kterou dne 17. 5. 2024 vzal 
zpět. V zákonné lhůtě 60 dnů od zpětvzetí stížnosti nebyla žadatelem úhrada nákladů 
vynaložených na poskytnutí informací uhrazena, a proto povinný subjekt Okresní soud 
v Bruntále dle ust. § 17 odst. 5 věty druhé InfZ žádost odložil. 

 

Poučení: 

 

Proti odložení žádosti podle ustanovení § 17 odst. 5 věty druhé zákona č. InfZ, nelze uplatnit 
stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace. 
 
 

Bruntál 22. července 2024 

 

Mgr. Marek Macháček v. r.  
asistent soudce 
pověřený poskytováním informací 
dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím 
 
 
 
     

 




